Câmara dos Deputados
                 Gabinete Deputado Heuler Cruvinel

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUARIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO nº   , de 2015
(Do Sr. HEULER CRUVINEL)

Requer que seja realizado encontro desta
Comissão durante a 14º edição da grande
feira de tecnologia rural do Centro-Oeste
brasileiro – TECNOSHOW COMIGO
2015, no município de Rio Verde (GO).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 46, § 4º do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o plenário, sejam adotadas as

providências necessárias para realização de reunião extraordinária deste

colegiado em 13/04/2015, às 09:00 horas, nas instalações da grande feira de

tecnologia rural do Centro-Oeste brasileiro intitulada TECNOSHOW COMIGO

2015, a qual ocorrerá no município de Rio Verde (GO) - no período de 13 a 17

de abril do corrente ano; visando debater a conjuntura atual do agronegócio e

da pecuária no país, analisando as novas tecnologias produtivas e as ações

governamentais em prol do setor, especialmente sob o prisma do

desenvolvimento sustentável.

Câmara dos Deputados
                 Gabinete Deputado Heuler Cruvinel

JUSTIFICATIVA

A TECNOSHOW COMIGO está entrando em sua 14ª

edição. Organizada pela COMIGO, a Feira tem crescido a cada ano, tanto em

número de expositores e de comercialização de produtos, quanto em

quantitativo de visitantes. Neste ano, o tema do evento será “Luz:”, fonte de

conhecimento, símbolo das inovações, energia que o movo o mundo é, hoje, a

grande preocupação da humanidade.

Tal evento engloba, além dos principais fabricantes

nacionais e internacionais de máquinas, implementos e insumos do

agronegócio; a participação efetiva dos órgãos federais SEBRAE, SENAR,

EMBRAPA e INCRA, além das principais instituições bancárias de fomento à

produção agroindustrial do país: serão mais de 540 expositores, com

expectativa de público da ordem de 100 mil visitantes, abordando mais de 100

cursos e palestras sobre os vários temas de interesse agroindustrial.

A diversidade é uma marca registrada do evento.

Máquinas e equipamentos agropecuários, plots agrícolas, animais das mais

variadas espécies, palestras técnicas e econômicas, educação ambiental

(através do Circuito Ambiental e Prêmio Gestão Ambiental Rural COMIGO) e

dinâmicas de máquinas são alguns atrativos. Trata-se de uma extensa vitrine

de tecnologias para o homem do campo, seja ele pequeno, médio ou grande

produtor.

Por todo o exposto, entendo ser a pauta ora apresentada

de extrema relevância e coerência com os trabalhos dessa Comissão, crendo

no acolhimento do pleito formulado por todos os meus pares.

  Sala das Sessões, em        de março de 2015.

HEULER CRUVINEL

Deputado Federal